
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(сшгу) 

ПРИКАЗ 
Рбо&ЛоЛУ ы. 

О проведении цикла открытых 
профориентационных лекций 
«Университетская школа юного 
историка» в 2024/2025 учебном году 

В целях усовершенствования деятельности по подготовке и организации приема 
на первый курс программ бакалавриата по направлениям: 46.03.01 История, 50.03.03 
История искусств, 51.03.04 Музеология и охрана объектов культурного и природного 
наследия, 41.03.02 Регионоведение России, реализуемых в Санкт-
Петербургском государственном университете, профессионального просвещения 
молодежи 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести в период с 06.09.2024 по 23.05.2025 цикл 
открытых профориентационных лекций «Университетская школа юного историка» 
(далее - Цикл лекций). 

2. Провести Цикл лекций в онлайн-формате согласно графику (приложение) 
Цикла лекций (далее - График). 

3. Назначить ответственным за организацию и проведение Цикла лекций 
Калениченко Марию Владимировну, заместителя начальника Управления по 
организации приема — начальника Отдела по организации приема по направлениям 
история, психология, философия и биология. 

4. Ответственному за организацию и проведение Цикла лекций 
Калениченко М. В. подготовить и предоставить отчет о проведенном Цикле 
лекций заместителю первого проректора по молодёжной политике и организации приёма 
Хуршудяну A. JI. в срок до 15.06.2025. 

5. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение информации о Цикле лекций на сайте СПбГУ 
в течение 3-х рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

6. Установить, что проведение Цикла лекций не требует дополнительного 
финансирования со стороны СПбГУ. 

7. За разъяснениями по содержанию настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» к первому проректору по молодежной 
политике и организации приема Бабичу А. В. 



8. Предложения по внесению изменений (дополнений) в настоящий приказ 
направлять на адрес электронной почты: org@spbu.ru. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
первого проректора по молодёжной политике и организации приёма Хуршудяна A. JI. 

Первый проректор по молодежной политике 
и организации приема А. В. Бабич 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом от « Q£ » Off. _ 2024 №_ 

График цикла лекций «Университетская школа юного историка» в 2024/2025 учебном году 
Начало занятий 06 сентября 2024 года 18:00 

№ Даты 
День 
недели 

Тема занятия ФИО спикера 

1 06.09.24 пятница Деревянная церковная архитектура России и Скандинавии 
Евгений Валентинович Ходаковский, доцент 
(Кафедра истории русского искусства) 

2 13.09.24 пятница Деревянная церковная архитектура России и Скандинавии 
Евгений Валентинович Ходаковский, доцент 
(Кафедра истории русского искусства) 

3 20.09.24 пятница Почему история - наука? 
Кирилл Борисович Назаренко, профессор 
(Кафедра источниковедения истории 
России) 

4 27.09.24 пятница Как историки изучают историю. 
Кирилл Борисович Назаренко, профессор 
(Кафедра источниковедения истории 
России) 

5 04.10.24 пятница 

Инструментарий военного историка: униформология, фалеристика, 
письменные источники, изобразительные источники (военный портрет, 
батальный и военно-бытовой жанр), военная история на киноэкране, военная 
музыка и фольклор 

Николай Георгиевич Рогулин, специалист в 
области военной истории 

6 11.10.24 пятница 

Инструментарий военного историка: униформология, фалеристика, 
письменные источники, изобразительные источники (военный портрет, 
батальный и военно-бытовой жанр), военная история на киноэкране, военная 
музыка и фольклор 

Николай Г еоргиевич Рогулин, специалист в 
области военной истории 

7 18.10.24 пятница 
Инструментарий военного историка: униформология, фалеристика, 
письменные источники, изобразительные источники (военный портрет, 
батальный и военно-бытовой жанр), военная история на киноэкране, военная 

Николай Г еоргиевич Рогулин, специалист в 
области военной истории 



музыка и фольклор 

8 8.11.24 пятница 

Инструментарий военного историка: униформология, фалеристика, 
письменные источники, изобразительные источники (военный портрет, 
батальный и военно-бытовой жанр), военная история на киноэкране, военная 
музыка и фольклор 

Николай Георгиевич Рогулин, специалист в 
области военной истории 

9 15.11.24 пятница 

Инструментарий военного историка: униформология, фалеристика, 
письменные источники, изобразительные источники (военный портрет, 
батальный и военно-бытовой жанр), военная история на киноэкране, военная 
музыка и фольклор 

Николай Георгиевич Рогулин, специалист в 
области военной истории 

10 22.11.24 пятница 

Инструментарий военного историка: униформология, фалеристика, 
письменные источники, изобразительные источники (военный портрет, 
батальный и военно-бытовой жанр), военная история на киноэкране, военная 
музыка и фольклор 

Николай Георгиевич Рогулин, специалист в 
области военной истории 

11 29.11.24 пятница Европейский контекст в российской истории: проблемы европоцентризма 
Людмила Константиновна Рябова, доцент 
(Кафедра источниковедения истории России) 

12 06.12.24 пятница Европейский контекст в российской истории: проблемы европоцентризма 
Людмила Константиновна Рябова, доцент 
(Кафедра источниковедения истории России) 

13 13.12.24 пятница Европейский контекст в российской истории: проблемы европоцентризма 
Людмила Константиновна Рябова, доцент 
(Кафедра источниковедения истории России) 

14 20.12.24 пятница Европейский контекст в российской истории: проблемы европоцентризма 
Людмила Константиновна Рябова, доцент 
(Кафедра источниковедения истории России) 

15 10.01.25 пятница Военная история античного мира 
Алексей Дмитриевич Пантелеев, доцент 
(Кафедра истории Древней Греции и Рима) 

16 17.01.25 пятница Военная история античного мира 
Алексей Дмитриевич Пантелеев, доцент 
(Кафедра истории Древней Г реции и Рима) 

17 24.01.25 пятница Военная история античного мира 
Алексей Дмитриевич Пантелеев, доцент 
(Кафедра истории Древней Г реции и Рима) 

18 31.01.25 пятница Повседневная жизнь Римской империи 
Алексей Дмитриевич Пантелеев, доцент 
(Кафедра истории Древней Г реции и Рима) 

19 07.02.25 пятница Повседневная жизнь Римской империи 
Алексей Дмитриевич Пантелеев, доцент 
(Кафедра истории Древней Г реции и Рима) 

20 14.02.25 пятница Повседневная жизнь Римской империи 
Алексей Дмитриевич Пантелеев, доцент 
(Кафедра истории Древней Г реции и Рима) 



21 21.02.25 пятница 
Вспомогательные исторические дисциплины: нумизматика, фалеристика, 
филателия, палеография, историческая хронология 

Евгений Николаевич Метелкин, доцент 
(Кафедра музеологии) 

22 28.02.25 пятница 
Вспомогательные исторические дисциплины: нумизматика, фалеристика, 
филателия, палеография, историческая хронология 

Евгений Николаевич Метелкин, доцент 
(Кафедра музеологии) 

23 14.03.25 пятница 
Вспомогательные исторические дисциплины: нумизматика, фалеристика, 
филателия, палеография, историческая хронология 

Евгений Николаевич Метелкин, доцент 
(Кафедра музеологии) 

24 21.03.25 пятница 
Вспомогательные исторические дисциплины: нумизматика, фалеристика, 
филателия, палеография, историческая хронология 

Евгений Николаевич Метелкин, доцент 
(Кафедра музеологии) 

25 04.04.25 пятница Современный музей и его устройство 
Федор Никитович Веселов, 
доцент (Кафедра музеологии) 

26 11.04.25 пятница Современный музей и его устройство 
Федор Никитович Веселов, 
доцент (Кафедра музеологии) 

27 18.04.25 пятница Современный музей и его устройство 
Федор Никитович Веселов, 
доцент (Кафедра музеологии) 

28 25.04.25 пятница 
Вспомогательные исторические дисциплины: геральдика, генеалогия, 
биографика 

Карина Олеговна Валегина, к.и.н., зав. 
отделом Государственного музея городской 
скульптуры (Санкт-Петербург) 

29 16.05.25 пятница 
Вспомогательные исторические дисциплины: геральдика, генеалогия, 
биографика 

Карина Олеговна Валегина, к.и.н., зав. 
отделом Г осударственного музея городской 
скульптуры (Санкт-Петербург) 

30 23.05.25 пятница 
Вспомогательные исторические дисциплины: геральдика, генеалогия, 
биографика 

Карина Олеговна Валегина, к.и.н., зав. 
отделом Г осударственного музея городской 
скульптуры (Санкт-Петербург) 


